
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  O B Č A N S K É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H

361

Graf 12 
Participace žáků ZŠ na rozhodování o uvedených aspektech chodu škol – podíl škol (v %)

3,9

13,4

43,8

47,3

51,1

60,6

91,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

zapojení školy do jiných aktivit (charity, projekty, soutěže, samosprávy 
a pravidla tříd, školní a městské akce)

výběr některých učebních materiálů

zapojení školy do aktivit místní komunity

projektové dny

výběr exkurzí a výletů

vzhled školy

vzhled třídy

Ve více než třech pětinách navštívených ZŠ se žáci podle učitelů občanského vzdělávání 
efektivně podílí na chodu školy. Jako velmi efektivní, tzn. přínosné pro chod školy i pro roz-
voj občanského uvědomění žáků, však takovou participaci hodnotili jen v přibližně desetině 
oslovených základních škol. Školní parlamenty a obdobné orgány jsou sice v mnoha školách 
formálně ustanoveny, míra jejich participace na chodu školy však nemá všude stejnou úro-
veň. Přitom právě podněty žáků k organizaci školních akcí, k prostředí školy a dalším aspek-
tům života školy mohou být cenným přínosem ke všeobecné spokojenosti a mohou výrazně 
posilovat sounáležitost žáků se školou.

Graf 13 
Efektivita participace žáků na chodu škol podle učitelů OV na ZŠ – podíl učitelů (v %)

11,4

51,5

16,7

15,9

4,5

velmi efektivní částečně efektivní málo efektivní formální žáci se na chodu školy nepodílejí


